¹ Ex apographo recenti, in *Epist. Canisii*, I, 133.

² Ex Regesto, *Cod. 33 a)*, fol. 38o v. In margine: *Padre prouincial de Aragón*. Vide epist. 228, n. 10; 232, n. 7; et append., XXXIX.

al buen essempllo que deuen dar los de la Compañía que este mancebo se entretubiesse aquí más á la larga á costas della, y assi pareció se tornasse á embiar á Mallorca. Él ha instado mucho que por algún tiempo todauía le tengan, y assi se ha hecho. Creo esperará alguna respuesta de Mallorca de lo que abría escripto; y, porque podría ser que allá se entudiesse esta historia de otra manera, será bien que V. R. embie la presente al rector de allí, para que esté enformado de lo que passa, y en lo demás encommiéndose á la charidad de V. R. el tener cuenta con aquel collegio... De Roma, li 24 di Aprile 1564.

XXXVIII

B. PETRUS CANISIUS

PATRI JACOBO LAINEZ

Augustae, 29 Aprilis 1564¹.

Natalis curaturum se promisit ampliores dari facultates pro haeticorum reconciliatione in Germania: de PP. Schoritio, Pisa et Peltano.

...Scio episcopos hic multum ualere, sed destituuntur illi quoque facultate, quam aliis subpastoribus ad absoluendos haeticos largiantur. Vetus est haec querela, et optime nota Patri commissario, qui promisit aliquando se ratione quadam acturum, ut circa censuras ecclesiasticas cum germanis clementius ageretur, praesertim ut honorum ministrorum, qui uolunt et possunt rem tutari catholicam, maior ratio in vrbe haberetur. Verum expectabimus iudicium R. T. et gratiam summi pastoris...

De P. Schorichio sic nobis uidetur, non posse illum facile Monachio dimoueri, nisi altero substituto concionatore: neque tamen satis conueniret, ut statim illuc rediret P. Martinus, ne tentationibus, quas antea propter rectorem et populum habuit, iterum subiiciatur, sicut rectius nouit Pater commissarius... Scripsi postremo Ingolstadii, me huc a D. Fuggera reuocatum esse, ut uisitando illi collegio non potuerim octo dies dare. Reliqui tamen fratres utcumque tranquillos et incolumes. Satisfeci etiam, ut potui, antiquae scholae professoribus, ut patienter expectent gratiam in autumnno sequenti. Nouit sane Pater commissarius, post tot annos merito illis aliquid concedendum esse, ut ad maiora et ipsi studia transeant, et propius attingant, quae sunt nostri instituti... D. Pisam et D. Peltanum, inter quos saepe non optime conuenit, iterum studui conciliare, ut omnem rancoris et emulationis notam effugerent, neque alter aduersus alte-

¹ Ex archetypo, in *Epist. Canisii*, I, 134 (460, 461, 46[2]). Vide *epist.* 265, n. 9; 274, n. 7; et *append.*, XI (a).